Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Epistole quedam

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

De sacramento altaris

Quisquis hec recogit anerit/ alto et fideliter
animō. nō poterit nō amare amorē suum
talez. qui pure gratē est ex amore. nō et me
ritio vel vtilitate vel oblectatiōe. sed solus
amor p̄ amorē. p̄t Salomon dicitur est
amabilis dñō nō q̄ merereſ qui tāta deſ
meruit. nec (vt dicit) p̄ suis pulcris oculi/
sed gratuito pro rōs amorē p̄ueniēre. nec
aliud p̄ter amorē querēre. ¶ Tu fac et red/
de silē. ama amantē te/ et si nō pari affectu
nec affatu. nec effectu. Fac quod tuū est. de
ſidera/ et ſi desiderare nō ſufficiſ/ desidera
desiderare et cōcupiſcere. qm̄ desiderium
paupeſ exaudiuit dñs. Fiet ut aliqñ cor
accēſum inſtāmēt amore. et ita lucebit ra
diabit latissime amor tu⁹/ ambiens totaz
ſperā activitat̄is tue. nedū vſq; ad celū ſed
enī ſupra celū celoz. Dices ex ſenectetia il
lud amatricis inſane ſed cupiētis Ille me
os primus q̄ me ſibi iunxit amores. Ab/
ſtulit. ille habeat ſecum ſeruetq; ſepulcro.
¶ Prim⁹ itaq; qui ſibi te iunxit/ q̄s alii ſuit
niſi creator tuus? Quid enī prius merue
ras? Habeat ille amores tuos/ prim⁹ ſo/
lus ſecū. et tuo ſuoq; ſeruet ſepulcro/ exhibi
bitur eoſybi nō habebit finē amor. ¶ Trāſ
fer ad te vulgare carmen illō nō petulāter
ſed vſilr. Ames p̄miers amours ieme ten/
drai. hoc eſt. Ego me referā vel reducā ad
primos amores meos. Vnde q̄ſo qui fue
rint p̄mi amores tui p̄terq; illius/ de quo
Apls. Deus autē qui diuies eſt in miseri
cordia/ p̄ter nīmā caritatē ſuaꝝ q̄ dilexit
nos/ cū eſtemus mortui peccati/ cōiuifi
cauit nos tpo. ¶ Conſequēter adaptari
p̄iūt conſiderato eſvarie/ circa panē hunc
ſacramētalez ſupuſtātialez/ ſub diuersis
ſilūtūdinebꝫ ſimboliſ/ ſub quadā inco
nione cōneq; ſicut oīa q̄ ſuit in mūdo/ re
ducunt ad monadē q̄ eſt vñ⁹ deus. Hosti
hicer nūc eternitatis ſt̄ tpoſ. centz ſc̄z eten
nitatis qđybiq; eſt ſt̄ circūſerētia nūc. Et
poſtremo q̄ pſeuerauerit pulsans/ dabit
amic⁹ panes quoq; bꝫ neceſſarios. q̄ pro
fecto oēs quoq; ſunt/ ſunt vñ⁹ neceſſarii
um. qđ eſt res hui⁹ ſacramēti. vñtias vidente
licet corporis mystici. q̄ ſit vt vñus panis et
vñ⁹ corpus mlti ſum⁹ oēs qui de vno pa
nez de vno calice p̄cipiam⁹. Unā hāc pe
tebat David a dñō qđ p̄cipiſ eſſet oīm ti
mentū. ¶ Beat⁹ q̄ māducat hūc panē in
regno celoz qđ eſt ecclia. q̄ panis eſt ange
loz nō ſacramētalyt nobis ſed ſpūaliter

ſiformitate et ſi nō ſpecifica qm̄ anglos
xpoſ non apphendit. cōformitas tamē eſt
in genere intellectualis nature. quā in hu
manitate ſuſcepit xpoſ. hoceſt. ad ſe cepit
in icarnatōe. ſed et quotidie ſuſcepit come
denteſe. nō tanq; cibū carnis ſed ſpūs. q̄
in deū ſuo modo p̄uertif et ſit en⁹ cum deo
ſpūs. ¶ Optere a voluit in ſcripturis bea
titudinē xpoſ ſignificare ſub coſteſionis
nomine. Non enī eſt coniūctio primior
realioriſ intiſor q̄ ſibl ad cibatū. Ver⁹
ergo xpoſ comedit nos ſuſcepit nos et cōti
ner in hoc ſacramēto/ q̄ nos ip̄m. exēplo
forme atq; materie. q̄uis ibi ſit reciprocā
tio mirabilis. q̄ vicifimyvñ eſt in altero
qua verificat illud xpi. Qui manducat me
am carnē et bibit meū ſanguinē/ in me ma
net. et ego in eo. Hoc eſt eukarifū ſingulare
quod ſacerdos celebraſ dat ecclie eaz in
corpe q̄ in mēbz. Utſi igif qui celebraſ
maxime ſi nō experte ſe fecerit p̄ indignita
tem tāti doni. quod amicus nō ſolū com
modari p̄t perebaſ quaſi reddendū. ſed dat
poſſidendū. nec ad ternariū coartat. ſi ad
oīm pro rō ſuſceſſat neceſſatē dat ſuſcipter et
accumulat. q̄ merita ſuſplicatiū excedit
et vora. ¶ Finaliter/ ſi grām dicit ſapiens
vn̄ eſſe padifum in benedictōibꝫ/ nūquid
nō eukarifia q̄ per excellentiā dicit bona
grā/ rite diceſt erit padifus. Est igitur re
cipiens eukarifia/ p̄ticeps illius ſupad
mirande dignitatis. p̄missi p̄ticeps/ qđ
dñs pereti latroni dñe memēto mei dum
veneris in regnū tuum iureiurādo dicit.
Amē dico tibi/ hodie meū eris in padifo
Ubi papa ibi Roma. vbi rex ibi regnum.
Saudeat idcirco ſacerdos et tāte felicitati
nō ſit in gratus. nec abiſciat grāz dei q̄ mu
trix eſt oīm et dicit alter ſapiens. et de qua
Apls. Gratia deivita eterna. Sit illō ho
die hicer nūc tpoſ ſpēm et ſubarratiōem et
hicer nūc eternitatis p̄ finalē animē perſe
uerantis aſſectionem. Finit

Sequuntur epifto et le quedā eiusdem cancellarij.

¶ Um placuit humili caritati Re
ris mei p̄cipiui quē circūſpectiōe
discretōne fideliffima p̄ditiū eſſe nullus
negat qui enī cognoucrit. Iſ eſt camere

sis Ep̄s. duz inquā sibi placuit diceremē ad visirandū ter domū vestrā. Tandē inc multa cōuenērat cum dño Priorē vestro & tecum ut mutuo sup statu germani nostri nouicij scriberem⁹ que inqrenda cognoscenda q̄ vidētur. nā ea lex est ut vel sermo ne vel scripto / libēter se visitent. se instruāt se solētur / amici. Ego p̄tēra iure meo mib̄ videbar rōnabiliter usurpare magis teriū aliqd iudicandi de statu suo. tā p̄ ex p̄tientias p̄prias / q̄ p̄ instructiōes adquisitū iam v̄lq̄ ad p̄inquā etatē senectutis. si conditōes eiusdē fratri⁹ / si tentatōes insu p̄ aut motiones circa suū p̄positū emergētes / codē fraternalē reuelāte / cognoscere. Ita enī composita est hominē natura sicut ponit apud Terentiū / vt mel⁹ aliena q̄s nostra videam⁹ / quod maxime locū habz in adolescētibus inceptis. qui de se sibi cito mentiūtur nesciētes. q̄ p̄terea suā egritudinē animoz / credūt frequēter sanitatē magnā esse. vsque adeo ut irascitury volētibus eoz curam gerere & nō adq̄escat monitorib⁹ nisi oia dixerint q̄ in eoz versantur corde. Sit ampli⁹ / vt sepe docēdi instruendi p̄sulēndi sentētias adaptāndi magistrū p̄sumant etiā apō incomparabiliter seniores & exp̄tos. non aliter q̄ si egrotus alii quis doceat medicuz quomō curādus ab eo sit. & q̄bus medicamentis. q̄busve modis & regulis ac dietis subleuādus. In tellige frater q̄ dico. res talis apud me prisē incep̄ta cōtinuat. abiūcior. doceor. nō lo plura dicere. Nunc vero si ita est frāt̄ ut indign⁹ sim. insipiens sim. rep̄ob⁹ sim nesciēs quippiā. iudicet me sc̄d⁹ iudicū diligētiū nomē suū. Si autē tu alr̄ sentis / noli obsecro dare sollicitate caritati mee re pulsataz acerbaz. noli tibi tueq̄ opinio ni affecte ad religionez / p̄pria sic innici / p̄t ledas sp̄ote eum qui te diligit in veritate. Sic pectus tuū tam dilatū ut duos frēs simul recipiat. alterū & me. coangustatū cē nimis stratu⁹ cordis tui si ab eodē cadere menecesse est. H̄z nec necesse. nec oportū. nec etiā voluntariū scio hoc. etiā ita lo quor. verunt̄ vocē op̄is h̄⁹ voluntarie di lectōis indicatricē extigo. Dicem⁹ ut amātessi amantes. Atuero forsitan obīc̄ies imo obīc̄ies certe. Turbat he litere tue frāt̄ nost̄. inquietat eū. surripuit ab eo somnū. phantasias ip̄portunias gignit. q̄s obrem. dimittat sibi ipsi et deo. relinquit.

conscientie sue. quid oportet eius secreta rimari / quid necesse est quiescerē / volētē. te scriptis alloqui. Videris frater qd iam responderim. Volo sicut amicus & frater vel consolari / vel gaudere cū gaudente / et flere cum flente. Aut desidero velut magis expertus & instructus / viarum diuerticula et offendicula tentationū discutiendo docere. & docendo discutere. p̄sertim dum adhuc est in biuio / quid expedit sibi & saluti sue. consideratis circūstantijs. quas qui nō attēdit. facillime decipitur sub spe cie boni in genere. quod pessimum reddi potest. Ecce iam accipio q̄ grauissimis torque in somnijs. Hanc vñq̄ molestiaz Reuerendus pater. antedictus & ego. sibi maxime grāmescimus. quam tamē in seculo sibi contigisse nō memini. Et o salutifer Christe / quid sibi futurum est egrotanti et senescēti / si adhuc sano iuueni et vegezo / talis cruciatus occurrit. Crucifixus quo nullus potest reddere ipsum magis hebetem in ingenio / fluidum in memoria. turbatum in ratōnis iudicio. et generaliter in eptissimū ad omnia. Nam parum resert a mania vel furia talis turbarō. Ecce quid efficiet sollicitudo tua & tuorūz preces / si de sano & in genioso / reddit stolidum et insanum. Absit inquietus hoc nos vñq̄ videre contingat. Et absit obsecro. nihilominus nequeo super hoc non extimescere / p̄sertim dum hoc ipsu⁹ qd formidabam in posterum / accidit tam ve lociter. Non accidit inquietus ex religionis artitudine vel conditōne. sed litterarum pulueres / hanc stimulatōem suis aculeis attulerūt. has voluit et revoluit in uiruis. nec a memorie domo potest eas illa dili gentie manu sedudere. Ingerunt se nolenti & intellectui suo rostra figunt. hinc illa capitis turbatio. hinc somni carētia hinc cerebri vertiginosa rotatio. Hec te dictū fore nunq̄ estimass̄ iudicium quod de te deq̄ tua iam in religione experientia teneo / si non ita per expressum scripta notasset. Verumtamen attende frater / si sole tales littere bine vel trine / sufficerent verecundum iuuenē disciplinatum / solitum audire longe grauiora / in talem defēctū iducerentis ieiuniū artū. vigilie supra modū. orōis vocalis exercitiū ingēs. atq̄ lecti duricies & similia occurrāt. Hec allie gaueris alios q̄ similia agentes nequaq̄